
 
 

    «18» октября 2024 г.                                                                                      № 3 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Комиссии  

по координации работы 

по противодействию 

коррупции в г.Казани –  

Мэр г.Казани 

И.Р.Метшин  (эцп) 

 

РЕШЕНИЕ 

  

Повестка: 

I. О рассмотрении аналитического обзора, подготовленного Управлением 

Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по 

итогам анализа представленных органами государственной власти Республики 

Татарстан и органами местного самоуправления в Республике Татарстан 

отчетов о реализации мероприятий по противодействию коррупции за                             

I полугодие 2024 года (по форме «Мониторинг-К»). 

II. О внедрении автоматизированной информационной системы, 

направленной на процесс цифровизации противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления г.Казани. 

III. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований к 

размещению и наполнению разделов официальных сайтов республиканских 

органов исполнительной власти в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденных 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 

№225 (по состоянию на 01.08.2024). 



2 

I. О рассмотрении аналитического обзора, подготовленного Управлением 

Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики 

по итогам анализа представленных органами государственной власти 

Республики Татарстан и органами местного самоуправления в Республике 

Татарстан отчетов о реализации мероприятий по противодействию 

коррупции за I полугодие 2024 года (по форме «Мониторинг-К») 

 

Муниципальным образованием г.Казанью ежеквартально в 

Администрацию Раиса Республики Татарстан представляется форма отчетности 

о реализации мероприятий по противодействию коррупции по 

специализированной форме (по форме «Мониторинг-К»). Мониторинг 

осуществляется в целях оценки полноты и эффективности реализации 

антикоррупционных мер в субъектах Российской Федерации и является 

индикатором данной работы для республики на уровне президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции. 

Установлено, что ежеквартальная форма отчетности, представляемая 

должностными лицами муниципального образования г.Казани, оценивается с 

положительной стороны и имеет высокое качество подготовки материалов.  

Позитивно отмечена активная работа, проведенная помощниками глав 

муниципальных районов по вопросам противодействия коррупции летом 

текущего года, а именно организация и проведение серии интеллектуальных 

мероприятий на антикоррупционную тематику с воспитанниками 

муниципальных детских лагерей г.Казани – ДОЛ «Заречье» и ДОЛ «Восток». 

Опыт г.Казани в проведении подобного формата мероприятий оценен с 

положительной стороны и транслирован на иные муниципалитеты республики. 

В целях формирования и распространения антикоррупционного 

мировоззрения, антикоррупционной пропаганды 26.02.2024 советник Мэра 

г.Казани по вопросам противодействия коррупции К.А.Беляев принял участие в 

программе «Татарстан без коррупции» на телеканале ТНВ. К.А.Беляев 

рассказал о реализуемых мерах по противодействию коррупции в 

подведомственных организациях. Участие должностных лиц органов 

государственной власти и органов местного самоуправления в данных 

телепередачах является инструментом повышения открытости и прозрачности 

деятельности указанных органов, способствует повышению доверия населения 

к институтам государственного управления. 

Актуализация правовых знаний лиц, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, способствует 



3 

повышению эффективности контроля за соблюдением служащими ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, исполнением ими обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции. В отчетном периоде представители 

муниципального образования г.Казани выступали в роли спикеров на 

образовательных площадках Высшей школы государственного и 

муниципального управления Казанского (Приволжского) федерального 

университета, в том числе 8 служащих повысили профессиональную 

квалификацию и прошли обучение по антикоррупционной тематике. 

Также положительно отмечена работа органов местного самоуправления 

г.Казани по подготовке методических материалов на антикоррупционную 

тематику для муниципальных служащих.  

 

II. О внедрении автоматизированной информационной системы, 

направленной на процесс цифровизации противодействия коррупции  

в органах местного самоуправления г.Казани 

 

В муниципальном образовании г.Казани завершено внедрение новой 

автоматизированной информационной системы, направленной на процесс 

цифровизации противодействия коррупции в органах местного самоуправления 

г.Казани. Данная система разработана и внедрена благодаря деятельности 

Управления информационных технологий и связи Исполнительного комитета 

г.Казани и МБУ «Центр городской трансформации».  

Информационная система ориентирована на процесс автоматизации 

анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих (далее – справка), а 

также на выявление рисков в части возможного конфликта интересов. В 

системе предусмотрен раздел «Противодействие коррупции», в котором 

ведется учет и частичный анализ справок. Анализ данных система проводит 

автоматически, а именно: проверяет полноту и корректность заполнения 

загруженной справки; сверяет личные данные муниципального служащего, 

указанные в справке и в личной карточке; сравнивает сумму совершенных за 

отчетный период сделок и сумму общего дохода семьи за три предшествующих 

отчетных периода. Проверка проводится с учетом всех требований, 

установленных Методическими рекомендациями по вопросам представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и заполнения соответствующей формы справки, разработанных 



4 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации. В системе 

будет обобщена информация о родственниках муниципальных служащих, 

благодаря чему появится возможность проконтролировать и предотвратить 

конфликт интересов служащего. 

Внедрение системы направлено на совершенствование борьбы с 

коррупцией, а также призвано помочь лицам, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, в их деятельности. 

 

III. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований 

к размещению и наполнению разделов официальных сайтов 

республиканских органов исполнительной власти в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам противодействия 

коррупции, утвержденных постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 04.04.2013 №225 (по состоянию на 01.08.2024) 

 

В рамках работы по обеспечению доступности и прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления г.Казани, активизации 

антикоррупционной пропаганды предусмотрено создание и поддержание в 

актуальном состоянии на главной странице официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани раздела «Противодействие коррупции», 

включающего всю информацию о работе, проводимой в органах местного 

самоуправления г.Казани в сфере противодействия коррупции 

(https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-

raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/). 

В указанном разделе созданы и поддерживаются в актуальном состоянии 

следующие подразделы: «Антикоррупционная программа муниципального 

образования г.Казани на 2019-2025 годы» с ежеквартальной информацией об 

основных итогах ее реализации; «Сведения о доходах и расходах»; «Комиссия 

по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани»; 

«Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции»; 

«Результаты антикоррупционной экспертизы НПА», «Методические 

материалы, доклады, отчеты, обзоры и иная информация» и другие разделы.  

Данные подразделы ведутся в соответствии с Едиными требованиями к 

размещению и наполнению разделов официальных сайтов республиканских 

органов исполнительной власти в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденными 

https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/
https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/


5 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 

№225. 

В ходе заседания рассмотрен и обсужден поступивший из Министерства 

юстиции Республики Татарстан (от 01.08.2024 №05/13-09/3457) мониторинг 

соблюдения органами местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Татарстан Единых требований к размещению и наполнению 

разделов официальных сайтов республиканских органов исполнительной 

власти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам 

противодействия коррупции (по состоянию на 01.08.2024), в котором отмечено, 

что раздел «Противодействие коррупции» официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани соответствует требованиям Администрации 

Раиса Республики Татарстан и Министерства юстиции Республики Татарстан. 

 

Учитывая вышеизложенное, Комиссия по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани решила: 

1. Руководителям органов местного самоуправления г.Казани, 

территориальных и отраслевых (функциональных) подразделений 

Исполнительного комитета г.Казани: 

1.1.  продолжить комплексную работу по противодействию коррупции и 

ежеквартально представлять соответствующие сведения по форме 

«Мониторинг-К» (контрольное поручение от 28.03.2016 №9213/30-05-01); 

1.2. продолжить работу по профилактике коррупционных проявлений в 

курируемых областях, обеспечить доведение информации о принимаемых 

мерах по профилактике и минимизации бытовой коррупции до жителей 

г.Казани через средства массовой информации, в том числе через официальный 

портал органов местного самоуправления г.Казани; 

1.3. незамедлительно информировать секретаря Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в г.Казани о поступивших 

обращениях граждан и юридических лиц, содержащих информацию о 

коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления 

и подведомственных учреждений и предприятий, а также о результатах 

рассмотрения данных обращений. Обеспечить размещение данной информации 

(с учетом требований законодательства о персональных данных) на 

соответствующей странице подразделения официального портала органов 

местного самоуправления г.Казани в разделе «Противодействие коррупции». 

2. Начальнику Управления информационных технологий и связи 

Исполнительного комитета г.Казани (И.И.Салимзянов) организовать работу 



6 

лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений муниципального образования г.Казани, в автоматизированной 

информационной системе по противодействию коррупции. 

3. Секретарю Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в г.Казани продолжить работу по организации строгого соблюдения 

положений Единых требований к размещению и наполнению разделов 

официальных сайтов республиканских органов исполнительной власти в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам 

противодействия коррупции и поддержанию в актуальном состоянии 

материалов раздела «Противодействие коррупции» официального портала 

органов местного самоуправления г.Казани. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя председателя Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани, Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани и секретаря Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в г.Казани. 

Заместитель председателя Комиссии                     (эцп)                       Б.Р.Алеев 


